
小学校５～６年ご担任の皆様へ

■ 2016年度 小学校募集要項

◆時間

45分（１時限）

※受講の人数によっては５分～

１０分延びる事があります。

◆募集対象

小学校５～６年生

◆募集校数

全国で100校（中学校も含む）

◆実施費用

無料

◆実施日

2016年９月から

2017年3月まで

◆学校に準備いただく事項

プロジェクター、スクリーン、

電源、延長コード、長机など

（実験機材は、事前にお送りさ

せていただきます）

◆応募方法

裏面の申込用紙をご記入頂き、

FAXにてお申込みください。

◆申し込みが予定校数に達した

時点で締め切らせて頂きます。

地球温暖化の最新情報とその対策について、
気象キャスターや、気象予報士が、

子供向けにわかりやすく解説します

座学だけではなく、実験や映像なども組み込んだ
児童参加型の内容で、楽しみながら学べます。

IPCC第5次報告書を元に地球温暖化の最新情報を学び、実験やクイズでエネルギー
について考えます。地球温暖化の今と未来の地球について、今私たちに何ができる
のかを考えていく内容となっています。地球温暖化防止コミュニケーターの気象
キャスターが学校に伺って授業を行います。

＜授業内容＞
・２１００年未来の天気予報、2100年は全国で気温が40度を超えている？？
・世界の気温の変化
・温暖化の原因
・箱を使って生活の中のエネルギーを考えてみよう

（全員でチャレンジ）
・地球温暖化の影響（映像）
・温暖化への対策
・低炭素な社会に向けてみんなで賢い選択を！
「みんなでＣＯＯＬ ＣＨＯＩＣＥ」（クイズ）
・過去から未来の気温変化など

申 込 用 紙 は 裏 面 を ご 覧 く だ さ い

全国の小中学校
100校で実施予定

主催：NPO法人気象キャスターネットワーク
環境省



2016 年度 地球温暖化の最新情報 『未来の地球と私たちのくらし』 

小学校出前授業  申込書（ＦＡＸ用） 
 送り先ＦＡＸ番号 ０３－５８３２－９４０２  

 

 学校名                               

（○○市立、○○私立からご記入ください） 

 

 ご住所  〒         （都道府県）              

（市町村・番地）                       

    （ふりがな） 

 担当者ご芳名                     

 

 電話番号              ＦＡＸ番号            

 

 受講学年：小学   年生  受講生徒数：    クラス   人 

     第一希望   月   日 希望時間帯（午前・午後） 

     第二希望   月   日 希望時間帯（午前・午後） 

     第三希望   月   日 希望時間帯（午前・午後） 

 ご質問・ご要望 

 

 

 

 

 
＜個人情報について＞ 
お申し込みの際にいただきました個人情報は、授業に関する連絡のみに使用させていただきます 

 

◆お問い合わせ先 

                      担当：杉村・藤森 

     （０３）５８３２－９４０１    info@weathercaster.jp 

※お申し込み頂いてから 1週間以内にはご連絡を差し上げます。 

ht tp : / /www.weathercaste r. jp /  

主催： NPO法人気象キャスターネットワーク
環境省


